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มติคณะรัฐมนตรี วันอังคาร ที่ 2 มกราคม 2567 
ที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลาง และส านักงานคลงัจังหวัดเชียงใหม่  

(ด้านเศรษฐกิจ) 
- - - - - - - - - - - - - - 

 เรื่อง มาตรการส่งเสริมประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวและการใช้จ่าย 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอดังนี ้
  1. เห็นชอบการปรับปรุงโครงสร้างและอัตราภาษีสรรพสามิตตอนที่ 13 สินค้าสุรา และ                        
การปรับปรุงโครงสร้างและอัตราภาษีสรรพสามิตตอนที่ 17 กิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ และอนุมัติหลักการ                         
ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจพิจารณา 
  2. เห็นชอบการปรับปรุงโครงสร้างภาษีศุลกากรสินค้าไวน์ และร่างประกาศกระทรวงการคลัง            
เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
2530 (ฉบับที่ ..)  
  3. รับทราบความคืบหน้าการด าเนินการของ กค. เรื่อง การปรับปรุงหลักเกณฑ์การตรวจสินค้า
เพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT Refund for Tourists) ของนักท่องเที่ยวเพื่อลดปริมาณนักท่องเที่ยวที่ต้องเข้าคิว
เพื่อแสดงสินค้าในกระบวนการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  สาระส าคัญของเรื่อง 
  มาตรการส่งเสริมประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวและการใช้จ่ายที่กระทรวงการคลัง
เสนอ มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการเสริมสร้างบรรยากาศและภาพลักษณ์การเป็นจุดหมายปลายทางของการท่องเที่ยว 
(Tourist Destination) หรือเป็นศูนย์กลาง (Hub) ด้านร้านอาหารและภัตตาคารที่มีคุณภาพหลากหลายและ                
มีจุดแข็งด้านราคาในระดับภูมิภาค น าไปสู่การเพิ่มค่าการใช้จ่ายบริโภคต่อหัวของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติและ                
ชาวไทยทุกระดับ และเพิ่ มสัดส่วนนักท่อง เที่ ยวคุณภาพสู ง ได้อย่ างยั่ งยืน โดยเป็นการด า เนินการ                                  
ตามมติคณะรัฐมนตรีวันที่ 21 พฤศจิกายน 2566 และวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566 ประกอบด้วย 2 มาตรการ โดยมี
รายละเอียด ดังนี้ 
  1. การปรับปรุงโครงสร้างและอัตราภาษีสรรพสามิตและภาษีประเภทอื่นรวมทั้งปรับปรุง
กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อสนับสนุนภาคการท่องเที่ยว โดยกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต)               
ได้เสนอร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ...) พ.ศ. .... โดยมีสาระส าคัญดังนี้ 
      1.1 การปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิตตอนที่ 13 สินค้าสุรา 
           1.1.1 สุราแช่ชนิดไวน์และสปาร์กลิ้งไวน์ที่ท าจากองุ่น (Wine) ยกเลิกการจัดเก็บภาษีจาก
การแบ่งชั้นของราคา (Price Tier) และก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีเป็นอัตราเดียว (Unitary Rate) โดยปรับอัตรา
ภาษีให้มีอัตราภาษีตามมูลค่าที่ร้อยละ 5 และอัตราภาษีตามปริมาณที่ 1,000 บาท ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์  ทั้ งนี้  เพื่อให้อยู่ภายใต้หลักการที่สินค้าชนิดเดียวกัน ส่งผลต่อสุขภาพเหมือนกัน                             
ควรมีการจัดเก็บภาษีในอัตราเดียวกัน ซึ่งจะท าให้เกิดความเท่าเทียม เป็นธรรม เป็นมาตรฐานสากล และสอดรับ                  
กับมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวและกระตุ้นการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวของรัฐบาล 
          1.1.2 สุราแช่ผลไม้ที่มีส่วนผสมขององุ่นหรือไวน์องุ่น (Fruit Wine) ยกเลิกการจัดเก็บภาษี
จากการแบ่งชั้นของราคา (Price Tier) และก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีเป็นอัตราเดียว (Unitary Rate) โดยปรับ
อัตราภาษีให้มีอัตราภาษีตามมูลค่าที่ร้อยละ 0 และอัตราภาษีตามปริมาณที่ 900 บาท ต่อปริมาณหนึ่งลิตร                 
แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (การปรับโครงสร้างภาษีครั้งนี้ไม่ส่งผลกระทบกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้น าเข้า 
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เนื่องจากสินค้า Fruit Wine เกือบทั้งหมด มีราคาขายปลีกแนะน าไม่เกิน 1,000 บาท ซึ่งมีอัตราภาษีตามมูลค่า               
ที่ร้อยละ 0 และอัตราภาษีตามปริมาณที่ 900 บาท ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์อยู่แล้ว) 
            1.1.3 สุราแช่ชนิดอื่น ๆ อาทิ สุราพื้นบ้าน สุราโซจูประเภทสุราแช่ที่มีการน าสุรากลั่น                 
มาผสม รวมถึงสุราประเภทอื่น ๆ เช่น สุราที่หมักจากไวน์ผลไม้ที่ไม่มีองุ่นผสม หรือสุราแช่ที่ท าจากมอลต์แต่ไม่มี  
ฮอปเป็นส่วนผสม จากเดิมจัดเก็บภาษีอัตราตามมูลค่าร้อยละ 10 และอัตราตามปริมาณ 150 บาท ต่อปริมาณ  
หน่ึงลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ ให้มีการก าหนดอัตราภาษีโดยจ าแนกพิกัดอัตราภาษีประเภทย่อย ดังนี้ 
          (1) อุ กระแช่ สาโท สุราแช่พื้นบ้านอื่น และสุราแช่ที่ใช้วัตถุดิบเป็นข้าวที่มี                   
แรงแอลกอฮอล์ไม่เกิน 7 ดีกรี โดยก าหนดอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 1.0 และอัตราภาษีตามปริมาณ 150 บาท 
ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ เพื่อเป็นการสนับสนุนผู้ประกอบอุตสาหกรรมสุราแช่พื้นบ้าน                   
เป็นการเพิ่มมูลค่าให้กับผลผลิตทางการเกษตรตลอดจนเพื่อเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีอ านาจ              
ในการแข่งขันมากขึ้น 
          (2) สุราแช่ ที่มีการผสมสุรากลั่นและมีแรงแอลกอฮอล์เกินกว่า 7 ดีกรี โดยก าหนด
อัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 1.0 และอัตราภาษีตามปริมาณ 255 บาท ต่อปริมาณหน่ึงลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 
เพื่อรองรับกับสินค้าสุราที่มีการใช้นวัตกรรมใหม่ในการผลิต 
          (3) สุราแช่อื่น ๆ นอกจาก (1) และ (2) โดยก าหนดอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 10 
และอัตราภาษีตามปริมาณ 150 บาท ต่อปริมาณหน่ึงลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 
   1.1.4 สุราแช่ที่มิใช่เพื่อการค้า ได้มีการปรับโครงสร้างและอัตราภาษีให้สอดคล้องกับ                  
การปรับโครงสร้างภาษีและอัตราภาษีในครั้งนี้ โดยก าหนดให้มีอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 0 และอัตราภาษีตาม
ปริมาณเท่ากับอัตราภาษีของสินค้าสุราแช่เพื่อการค้าตามที่กล่าวมาข้างต้น 
      1.2 การปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิตตอนที่ 17 กิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ ปรับอัตรา
ภาษีส าหรับสถานบริการตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ 17.01 กิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ ได้แก่ 
ไนต์คลับ ดิสโกเธค ผับ บาร์ ค็อกเทลเลาจน์ โดยให้หมายรวมถึงสถานที่ที่จ าหน่ายอาหารและเครื่องดื่มที่มี
แอลกอฮอล์โดยจัดให้มีการแสดงดนตรีหรือการแสดงอื่นใดเพื่อการบันเทิงซึ่งเปิดท าการหลังเวลา 24. 00 น.                
โดยปรับลดอัตราภาษีตามมูลค่าจากอัตราร้อยละ 10 เป็นร้อยละ 5 เป็นระยะเวลา ประมาณ 1 ปี  ตั้งแต่กฎหมาย               
มีผลบังคับใช้ (ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา) ถึง 31 ธันวาคม 2567 เพื่อกระตุ้นให้กิจการสถาน
บันเทิงที่เคยปิดตัวไปช่วงโควิด กลับมาเปิดท าการได้ และส่งเสริมการท่องเที่ยวให้สอดคล้องกับนโยบายขยายเวลา
ปิดเป็น 04.00 น. ของกระทรวงมหาดไทยด้วย 
  2. การปรับปรุงโครงสร้างภาษีศุลกากรสินค้าไวน์ โดยกระทรวงการคลัง(กรมศุลกากร)                   
ได้เสนอร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แห่ง
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ ..) โดยมีสาระส าคัญเป็นการปรับปรุงโครงสร้างภาษี
ศุลกากรสินค้าไวน์ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิต โดยยกเว้นอากรขาเข้ าสินค้าไวน์ใน
ประเภทพิกัด 22.04     (ไวน์ที่ท าจาก องุ่นสด และเกรปมัสต์) และ 22.05 (เวอร์มุทและไวน์อื่น ๆ ที่ท าจากองุ่นสด 
ปรุงกลิ่นรสด้วยพืชหรือสารหอม) รวม 21 รายการ (เดิม จ านวน 6 ประเภทย่อย ได้รับการลดอัตราอากรจาก                  
ร้อยละ 60 เหลือร้อยละ 54 โดยร่างประกาศ กค. ให้เพิ่มสินค้าอีก 15 ประเภทย่อย ตามพิกัดในพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2564 ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า) 
  3. การปรับปรุงหลักเกณฑ์การตรวจสินค้าเพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของนักท่องเที่ยว (VAT 
Refund for Tourists) เพื่อลดปริมาณนักท่องเที่ยวที่ต้องเข้าคิวเพื่อแสดงสินค้าในกระบวนการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
      กรมสรรพากรได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 254)                  
เรื่อง ก าหนด หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการ
จดทะเบียนเพื่อน าออกไปนอกราชอาณาจักร ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ ตามมาตรา 84/4 แห่ง
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ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 พฤศจิกายน 2566 และให้มีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2566                             
เพื่อปรับปรุงหลักเกณฑ์การตรวจสินค้าเพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ สรุปได้ดังนี้ 
       3.1 การปรับเพิ่มวงเงินซื้อสินค้าที่ต้องแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากรจากเดิมตั้งแต่ 5,000 
บาทขึ้นไป เป็น 20,000 บาทขึ้นไป ซึ่งจะลดจ านวนนักท่องเที่ยวที่ต้องแสดงสินค้าลงจาก 1.2 แสนรายต่อปี เหลือ
ประมาณ 30,000 รายต่อปี หรือลดลงประมาณร้อยละ 75 
       3.2 การปรับเพิ่มมูลค่าสินค้าที่ต้องน าไปแสดงต่อเจ้าพนักงานสรรพากร 9 รายการ (Luxury 
Goods) ได้แก่ เครื่องประดับ ทองรูปพรรณ นาฬิกา แว่นตา ปากกา สมาร์ทโฟน แล็ปท็อปหรือแท็บเล็ต กระเป๋า 
(ไม่รวมกระเป๋าเดินทาง) เข็มขัด จากเดิมมูลค่าต่อชิ้นตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป เป็น 40,000 บาทขึ้นไป และเพิ่ม
มูลค่าของที่สามารถถือขึ้นเครื่องได้ (carry-on) จากเดิมมูลค่าต่อชิ้นตั้งแต่ 50,000 บาทขึ้นไป เป็น 100,000 บาท
ขึ้นไป 
  กระทรวงการคลังได้พิจารณาการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 
และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้วโดยคาดว่ามาตรการส่งเสริม
ประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวและการใช้จ่ายจะท าให้เกิดการสูญสียรายได้ ดังนี้  

รายละเอียด การจัดเก็บภาษีลดลง  
1) การปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิตสินค้าสุรา จะส่งผลให้กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีได้ลดลง 150                   

ล้านบาทต่อป ี
2) การปรับลดอัตราภาษีส าหรับกิจการบันเทิงหรือ
หย่อนใจ 

จะส่งผลให้กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีได้ลดลงเป็นจ านวน 
70 ล้านบาท (คาดการณ์จากสถิติปริมาณการช าระภาษี                    
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566) และ                                                                      

3) การยกเว้นอากรศุลกากรขาเข้าสินค้าไวน์ดังกล่าว จะส่งผลให้กรมศุลกากรสูญเสียรายได้เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 
429 ล้านบาทต่อป ี

อย่างไรก็ตามในภาพรวมมาตรการดังกล่าวที่กระทรวงการคลังเสนอจะส่งผลให้ 
1) การจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตและภาษีสุลกากรเพิ่มขึ้นสุทธิประมาณ 401 ล้านบาทต่อปี 
2) GDP ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.0073 เทียบกับกรณีไม่มีมาตรการ 
3) นอกจากนี้ ภาครัฐยังจะสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้นิติบุคคลได้เพิ่มเติม

ในอนาคตจากการเพิ่มขึ้นของการจับจ่ายใช้สอยและการเพิ่มขึ้นของรายได้ของผู้ประกอบธุรกิจ                        
ที่เกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยวทั้งทางตรงและทางอ้อม เช่น ร้านค้า ร้านอาหาร ภัตตาคาร ธุรกิจบริการ สถาน
บันเทิง โรงแรมที่พัก ผู้ให้บริการขนส่ง สายการบิน เป็นต้น และส่งผลให้มีการลงทุนขยายกิจการและ                          
การจ้างงานเพิ่มขึ้นต่อไป ส่งผลให้ภาพรวมเศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ดีขึ้น 
 
 
ที่มา : ส านักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ท าเนียบรัฐบาล https://www.thaigov.go.th/ 
จัดท าโดย : กลุ่มงานนโยบายและเศรษฐกิจจังหวัด ส านักงานคลังจังหวดัเชียงใหม่ 


